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第4章 就職 
 
1．就職者の属性 
 
1）年齢 

就職者を年齢階層別にみると、「60歳以上」21.1％が最も高く、「45～49歳」14.6％、 

「50～54歳」14.5％である。【表1-1-1】 
 
 

表 1-1-1 年齢階層別（就職者数） 

  
人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 297 1.4 

25～29歳 1,497 6.9 

30～34歳 1,623 7.5 

35～39歳 2,128 9.8 

40～44歳 2,816 13.0 

45～49歳 3,172 14.6 

50～54歳 3,130 14.5 

55～59歳 2,428 11.2 

60 歳以上 4,568 21.1 

不明 1 0.0 

全体 21,660 100.0 
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表 1-1-2 都道府県別，年齢階層（就職者数） 

 

24 歳以下 25～29 歳 30～34 歳 35～39 歳 40～44 歳 45～49 歳 50～54 歳 55～59 歳 60 歳以上 不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

北海道 9 1.3 53 7.4 61 8.5 87 12.1 106 14.8 121 16.9 127 17.7 73 10.2 80 11.2 0 0.0 717 100.0 

青森 1 0.5 11 5.9 8 4.3 8 4.3 18 9.6 25 13.3 21 11.2 33 17.6 63 33.5 0 0.0 188 100.0 

岩手 3 0.3 28 2.5 27 2.4 58 5.2 70 6.2 65 5.8 161 14.3 225 20.1 485 43.2 0 0.0 1,122 100.0 

宮城 8 1.5 39 7.5 35 6.7 51 9.8 70 13.4 70 13.4 85 16.3 69 13.2 94 18.0 0 0.0 521 100.0 

秋田 1 0.7 10 6.8 8 5.4 16 10.8 8 5.4 11 7.4 24 16.2 17 11.5 53 35.8 0 0.0 148 100.0 

山形 5 0.9 16 2.8 44 7.8 91 16.2 85 15.1 66 11.7 47 8.3 63 11.2 146 25.9 0 0.0 563 100.0 

福島 3 1.1 22 8.3 20 7.5 17 6.4 34 12.8 30 11.3 42 15.8 28 10.6 69 26.0 0 0.0 265 100.0 

茨城 3 0.9 19 5.7 20 6.0 41 12.3 58 17.4 56 16.8 56 16.8 29 8.7 52 15.6 0 0.0 334 100.0 

栃木 3 1.8 4 2.4 8 4.7 22 12.9 31 18.2 34 20.0 27 15.9 23 13.5 18 10.6 0 0.0 170 100.0 

群馬 6 1.5 17 4.4 29 7.4 36 9.2 44 11.3 61 15.6 44 11.3 45 11.5 108 27.7 0 0.0 390 100.0 

埼玉 8 1.7 41 8.7 33 7.0 57 12.1 90 19.1 61 13.0 68 14.4 52 11.0 61 13.0 0 0.0 471 100.0 

千葉 10 2.4 25 6.1 32 7.8 50 12.1 52 12.6 66 16.0 82 19.9 47 11.4 48 11.7 0 0.0 412 100.0 

東京 30 1.9 171 10.7 179 11.2 190 11.9 186 11.6 280 17.5 267 16.7 169 10.6 128 8.0 0 0.0 1,600 100.0 

神奈川 5 2.9 11 6.4 17 9.9 13 7.6 18 10.5 30 17.5 40 23.4 19 11.1 18 10.5 0 0.0 171 100.0 

新潟 7 1.6 42 9.9 53 12.5 51 12.0 46 10.8 54 12.7 54 12.7 39 9.2 79 18.6 0 0.0 425 100.0 

富山 2 0.4 32 6.5 56 11.5 66 13.5 60 12.3 50 10.2 72 14.7 53 10.8 98 20.0 0 0.0 489 100.0 

石川 3 0.7 28 6.7 19 4.5 43 10.2 25 5.9 64 15.2 91 21.6 17 4.0 131 31.1 0 0.0 421 100.0 

福井 6 3.0 15 7.6 11 5.6 15 7.6 11 5.6 12 6.1 8 4.1 13 6.6 106 53.8 0 0.0 197 100.0 

山梨 2 1.8 11 9.8 12 10.7 12 10.7 18 16.1 9 8.0 19 17.0 14 12.5 15 13.4 0 0.0 112 100.0 

長野 0 0.0 20 10.7 21 11.2 23 12.3 28 15.0 33 17.6 21 11.2 20 10.7 21 11.2 0 0.0 187 100.0 

岐阜 3 0.9 25 7.2 28 8.1 30 8.6 41 11.8 56 16.1 59 17.0 37 10.7 68 19.6 0 0.0 347 100.0 

静岡 11 1.9 56 9.6 54 9.3 63 10.8 79 13.6 80 13.7 71 12.2 49 8.4 119 20.4 0 0.0 582 100.0 

愛知 22 3.0 76 10.4 83 11.4 86 11.8 90 12.3 93 12.7 105 14.4 86 11.8 90 12.3 0 0.0 731 100.0 

三重 7 2.1 28 8.5 32 9.8 40 12.2 52 15.9 51 15.5 42 12.8 31 9.5 45 13.7 0 0.0 328 100.0 

滋賀 3 2.5 19 15.8 20 16.7 11 9.2 20 16.7 18 15.0 9 7.5 13 10.8 7 5.8 0 0.0 120 100.0 

京都 14 4.1 22 6.5 21 6.2 48 14.2 38 11.2 61 18.0 44 13.0 31 9.1 60 17.7 0 0.0 339 100.0 

大阪 5 0.6 116 13.2 101 11.5 95 10.8 141 16.1 133 15.1 148 16.9 93 10.6 46 5.2 0 0.0 878 100.0 

兵庫 15 2.4 46 7.3 39 6.2 51 8.1 93 14.7 128 20.2 98 15.5 70 11.1 93 14.7 0 0.0 633 100.0 

奈良 0 0.0 6 9.0 3 4.5 13 19.4 7 10.4 12 17.9 10 14.9 9 13.4 7 10.4 0 0.0 67 100.0 

和歌山 3 1.5 18 9.2 14 7.2 17 8.7 16 8.2 31 15.9 40 20.5 16 8.2 40 20.5 0 0.0 195 100.0 

鳥取 4 3.2 13 10.3 8 6.3 4 3.2 13 10.3 12 9.5 11 8.7 22 17.5 39 31.0 0 0.0 126 100.0 

島根 1 0.6 9 5.1 14 7.9 9 5.1 19 10.7 23 12.9 23 12.9 10 5.6 70 39.3 0 0.0 178 100.0 

岡山 11 3.6 32 10.5 31 10.2 30 9.9 50 16.4 41 13.5 37 12.2 36 11.8 36 11.8 0 0.0 304 100.0 

広島 14 0.6 101 4.3 111 4.7 226 9.7 340 14.5 432 18.5 212 9.1 264 11.3 641 27.4 0 0.0 2,341 100.0 

山口 7 3.6 12 6.2 10 5.1 12 6.2 22 11.3 23 11.8 35 17.9 27 13.8 47 24.1 0 0.0 195 100.0 

徳島 3 1.4 8 3.6 6 2.7 3 1.4 12 5.4 12 5.4 10 4.5 22 9.9 146 65.8 0 0.0 222 100.0 

香川 1 0.4 8 3.3 7 2.9 13 5.4 53 22.0 29 12.0 39 16.2 21 8.7 70 29.0 0 0.0 241 100.0 

愛媛 11 0.7 80 5.2 120 7.7 146 9.4 210 13.5 222 14.3 221 14.2 239 15.4 303 19.5 0 0.0 1,552 100.0 

高知 2 0.9 8 3.7 12 5.5 5 2.3 14 6.5 40 18.4 31 14.3 31 14.3 73 33.6 1 0.5 217 100.0 

福岡 12 1.6 52 6.7 54 7.0 94 12.2 126 16.3 148 19.2 145 18.8 64 8.3 77 10.0 0 0.0 772 100.0 

佐賀 3 2.3 7 5.3 9 6.8 10 7.5 8 6.0 44 33.1 21 15.8 13 9.8 18 13.5 0 0.0 133 100.0 

長崎 10 2.0 26 5.2 33 6.6 31 6.2 62 12.4 104 20.8 84 16.8 39 7.8 112 22.4 0 0.0 501 100.0 

熊本 10 3.2 28 9.0 30 9.6 26 8.4 35 11.3 38 12.2 27 8.7 29 9.3 88 28.3 0 0.0 311 100.0 

大分 2 0.6 22 6.5 21 6.2 26 7.7 57 16.9 27 8.0 66 19.6 25 7.4 91 27.0 0 0.0 337 100.0 

宮崎 2 0.7 23 7.8 17 5.7 25 8.4 34 11.5 45 15.2 55 18.6 21 7.1 74 25.0 0 0.0 296 100.0 

鹿児島 5 1.1 24 5.2 32 6.9 45 9.7 90 19.5 45 9.7 75 16.2 46 10.0 100 21.6 0 0.0 462 100.0 

沖縄 1 0.3 17 4.9 20 5.7 22 6.3 36 10.3 26 7.4 56 16.0 36 10.3 135 38.7 0 0.0 349 100.0 

全国 297 1.4 1,497 6.9 1,623 7.5 2,128 9.8 2,816 13.0 3,172 14.6 3,130 14.5 2,428 11.2 4,568 21.1 1 0.0 21,660 100.0 
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2）性別 

 

表 1-2-1 性別（就職者数） 

  
人数 

（人） 

割合 

（％） 

女性 20,986 96.9 

男性 674 3.1 

不明 0 0.0 

全体 21,660 100.0 

 
 
3）就職に考慮すべき家族 

就職に考慮すべき家族が「いる」12.0％、「いない」14.8％である。 
「いる」と回答した割合を年齢階層別にみると、「35～39歳」19.0％、「40～44歳」18.9％、

「30～34歳」「45～49歳」がともに13.8％と30歳代・40歳代が高い。【表1-3-1】 

 
 

表 1-3-1 年齢階層別，就職に考慮すべき家族（就職者数） 

 

いる いない 不明 全体 

人数 

（人）

割合 

（％） 

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人） 

割合 

（％）

24 歳以下 11 3.7 65 21.9 221 74.4 297 100.0 

25～29歳 97 6.5 290 19.4 1,110 74.1 1,497 100.0 

30～34歳 224 13.8 248 15.3 1,151 70.9 1,623 100.0 

35～39歳 405 19.0 166 7.8 1,557 73.2 2,128 100.0 

40～44歳 532 18.9 196 7.0 2,088 74.1 2,816 100.0 

45～49歳 439 13.8 330 10.4 2,403 75.8 3,172 100.0 

50～54歳 375 12.0 523 16.7 2,232 71.3 3,130 100.0 

55～59歳 206 8.5 482 19.9 1,740 71.7 2,428 100.0 

60 歳以上 304 6.7 911 19.9 3,353 73.4 4,568 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 1 100.0 1 100.0 

全体 2,593 12.0 3,211 14.8 15,856 73.2 21,660 100.0 

  注.就職に考慮すべき家族は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
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4）取得免許 

就職者の求職登録時の取得免許は、「看護師」94.0％が最も高く、「准看護師」25.1％、

「保健師」11.3％、「助産師」4.1％である。 
年齢階層別にみると、「25～29歳」から「35～39歳」までは「看護師」「保健師」「准看

護師」の順に割合が高い。「40～44歳」から「50～54歳」までは「看護師」「准看護師」「保

健師」の順となっている。「保健師」は年齢階層が低い求職者で割合が高い傾向である。 

【表1-4-1】 

 
表 1-4-1 年齢階層別，取得免許（就職者数） 

 

保健師 

あり 

助産師 

あり 

看護師 

あり 

准看護師 

あり 

 

全体 准看護師のみ 

あり 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合

（％）

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 20 6.7 3 1.0 236 79.5 44 14.8 25 8.4 297 100.0 

25～29歳 249 16.6 39 2.6 1,458 97.4 158 10.6 30 2.0 1,497 100.0 

30～34歳 514 31.7 52 3.2 1,576 97.1 174 10.7 39 2.4 1,623 100.0 

35～39歳 515 24.2 87 4.1 2,029 95.3 414 19.5 94 4.4 2,128 100.0 

40～44歳 413 14.7 94 3.3 2,647 94.0 749 26.6 148 5.3 2,816 100.0 

45～49歳 237 7.5 108 3.4 2,976 93.8 989 31.2 177 5.6 3,172 100.0 

50～54歳 169 5.4 128 4.1 2,903 92.7 1,116 35.7 205 6.5 3,130 100.0 

55～59歳 109 4.5 119 4.9 2,257 93.0 756 31.1 159 6.5 2,428 100.0 

60 歳以上 231 5.1 257 5.6 4,282 93.7 1,027 22.5 249 5.5 4,568 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 

全体 2,457 11.3 887 4.1 20,365 94.0 5,427 25.1 1,126 5.2 21,660 100.0 

注.「准看護師のみあり」は、准看護師免許が「あり」であったデータのうち、 

保健師免許、助産師免許、看護師免許のいずれも「取得予定」または「なし」であったデータである。 
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5）就業状況 

就職者の求職登録時の就業状況は、「未就業または看護職以外で就業中」66.7％が最も高

く、「就業中（看護職）」28.6％である。【表1-5-1】 

 

 

表 1-5-1 就業状況別（就職者数） 

 
人数 

（人） 

割合 

（％） 

未就業または看護職以外で就業中 14,453 66.7 

就業中（看護職） 6,185 28.6 

学生（免許未取得） 80 0.4 

学生（免許取得済） 98 0.5 

不明 844 3.9 

全体 21,660 100.0 

 
 

表 1-5-2 年齢階層別，就業状況（就職者数） 

 

未就業または

看護職以外で

就業中 

就業中 

（看護職） 

学生 

（免許未取得）

学生 

（免許取得済）
不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人）

割合

（％）

人数 

（人）

割合

（％）

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人）

割合

（％）

24 歳以下 159 53.5 81 27.3 32 10.8 15 5.1 10 3.4 297 100.0 

25～29歳 951 63.5 420 28.1 7 0.5 27 1.8 92 6.1 1,497 100.0 

30～34歳 1,072 66.1 439 27.0 6 0.4 10 0.6 96 5.9 1,623 100.0 

35～39歳 1,437 67.5 571 26.8 5 0.2 8 0.4 107 5.0 2,128 100.0 

40～44歳 1,823 64.7 848 30.1 7 0.2 4 0.1 134 4.8 2,816 100.0 

45～49歳 1,888 59.5 1,112 35.1 11 0.3 18 0.6 143 4.5 3,172 100.0 

50～54歳 1,925 61.5 1,050 33.5 1 0.0 13 0.4 141 4.5 3,130 100.0 

55～59歳 1,624 66.9 727 29.9 2 0.1 3 0.1 72 3.0 2,428 100.0 

60 歳以上 3,573 78.2 937 20.5 9 0.2 0 0.0 49 1.1 4,568 100.0 

不明 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 

全体 14,453 66.7 6,185 28.6 80 0.4 98 0.5 844 3.9 21,660 100.0 
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6）退職理由 

就職者の前職を退職した理由は、「結婚」9.6％が高く、「子育て」9.0％、「転居」7.4％、

「自分の健康（主に身体的理由）」6.7％、「看護職の他の職場への興味」6.4％、「親族の

健康・介護」6.3％である。 

年齢階層別にみると、「24歳以下」では「自分の健康（主に精神的理由）」が最も高い。

「25～29歳」「30～34歳」では「結婚」、「35～39歳」から「45～49歳」では「子育て」、

「50～54歳」では「結婚」、「55～59歳」では「親族の健康・介護」が最も高い。【表1-6-1】 
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表 1-6-1 年齢階層別，退職理由（看護経験あり）（就職者数） 
（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 結

婚 

妊
娠
・
出
産 

子
育
て 

配
偶
者
の
転
勤 

親
族
の
健
康
・
介
護 

家
事
と
両
立
し
な
い 

自
分
の
適
性
・
能
力
へ
の
不
安 

看
護
職
の
他
の
職
場
へ
の
興
味 

看
護
職
以
外
の 

他
の
職
場
へ
の
興
味 

転
居 

自
分
の
健
康
（
主
に
身
体
的
理
由
）

自
分
の
健
康
（
主
に
精
神
的
理
由
）

リ
フ
レ
ッ
シ
ュ 

興
味
が
持
て
な
い
・ 

や
り
が
い
が
な
い 

進
学
・
研
修
・
留
学 

上
司
（
看
護
管
理
者
等
） 

と
の
関
係 

同
僚
と
の
関
係 

24 歳以下 

(n=209) 

10 2 2 3 5 4 21 18 6 29 18 36 8 15 5 20 12 
4.8 1.0 1.0 1.4 2.4 1.9 10.0 8.6 2.9 13.9 8.6 17.2 3.8 7.2 2.4 9.6 5.7 

25～29歳 

(n=1,458) 

206 62 47 63 36 22 66 169 56 158 98 84 103 57 56 51 20 

14.1 4.3 3.2 4.3 2.5 1.5 4.5 11.6 3.8 10.8 6.7 5.8 7.1 3.9 3.8 3.5 1.4 

30～34歳 

(n=1,585) 

224 156 161 134 34 57 49 136 62 209 137 88 72 40 40 68 40 

14.1 9.8 10.2 8.5 2.1 3.6 3.1 8.6 3.9 13.2 8.6 5.6 4.5 2.5 2.5 4.3 2.5 

35～39歳 

(n=2,091) 

290 261 326 186 51 100 62 165 78 228 92 75 76 55 61 68 35 

13.9 12.5 15.6 8.9 2.4 4.8 3.0 7.9 3.7 10.9 4.4 3.6 3.6 2.6 2.9 3.3 1.7 

40～44歳 

(n=2,764) 

309 300 496 194 123 199 94 208 53 223 153 92 102 67 51 101 85 

11.2 10.9 17.9 7.0 4.5 7.2 3.4 7.5 1.9 8.1 5.5 3.3 3.7 2.4 1.8 3.7 3.1 

45～49歳 

(n=3,129) 

385 182 392 182 177 136 78 251 119 209 184 85 117 59 47 135 93 

12.3 5.8 12.5 5.8 5.7 4.3 2.5 8.0 3.8 6.7 5.9 2.7 3.7 1.9 1.5 4.3 3.0 

50～54歳 

(n=3,099) 

330 138 261 187 220 133 86 229 82 222 275 136 79 60 69 93 91 

10.6 4.5 8.4 6.0 7.1 4.3 2.8 7.4 2.6 7.2 8.9 4.4 2.5 1.9 2.2 3.0 2.9 

55～59歳 

(n=2,401) 

213 71 143 171 357 91 71 101 49 177 180 74 99 20 43 75 77 

8.9 3.0 6.0 7.1 14.9 3.8 3.0 4.2 2.0 7.4 7.5 3.1 4.1 0.8 1.8 3.1 3.2 

60歳以上 

(n=4,545) 

77 53 96 75 346 26 36 75 46 118 287 72 96 19 33 100 19 

1.7 1.2 2.1 1.7 7.6 0.6 0.8 1.7 1.0 2.6 6.3 1.6 2.1 0.4 0.7 2.2 0.4 

不明 

(n=1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 

(n=21,282) 

2,044 1,225 1,924 1,195 1,349 768 563 1,352 551 1,573 1,424 742 752 392 405 711 472 

9.6 5.8 9.0 5.6 6.3 3.6 2.6 6.4 2.6 7.4 6.7 3.5 3.5 1.8 1.9 3.3 2.2 

 

 
 医

師
と
の
関
係 

患
者
・
ケ
ア
対
象
者
と
の
関
係 

（
暴
言
・
暴
力
等
） 

昇
進
・
昇
給
・
給
与
に
不
満 

雇
用
形
態
に
不
満 

福
利
厚
生
に
不
満 

勤
務
時
間
が
長
い
・ 

超
過
勤
務
が
多
い 

夜
勤
の
負
担
が
大
き
い 

休
暇
が
と
れ
な
い 

教
育
・
研
修
体
制
に
不
満 

責
任
の
重
さ
・ 

医
療
事
故
へ
の
不
安 

看
護
の
自
律
性
・
専
門
性
が 

認
め
ら
れ
な
い 

看
護
の
理
念
・
方
針
に
不
満 

医
療
の
Ｉ
Ｔ
化
に
適
応
で
き
な
い

定
年 

雇
用
者
側
の
都
合 

そ
の
他 

不
明 

24 歳以下 

(n=209) 

2 2 14 6 6 20 18 11 8 11 2 0 0 0 0 11 78 
1.0 1.0 6.7 2.9 2.9 9.6 8.6 5.3 3.8 5.3 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.3 37.3 

25～29歳 

(n=1,458) 

10 16 44 16 20 101 114 49 27 57 11 13 0 0 12 68 605 

0.7 1.1 3.0 1.1 1.4 6.9 7.8 3.4 1.9 3.9 0.8 0.9 0.0 0.0 0.8 4.7 41.5 

30～34歳 

(n=1,585) 

18 14 48 16 31 94 120 58 19 54 8 11 0 0 14 93 573 

1.1 0.9 3.0 1.0 2.0 5.9 7.6 3.7 1.2 3.4 0.5 0.7 0.0 0.0 0.9 5.9 36.2 

35～39歳 

(n=2,091) 

26 6 45 44 22 115 108 54 32 58 17 18 0 0 24 126 753 

1.2 0.3 2.2 2.1 1.1 5.5 5.2 2.6 1.5 2.8 0.8 0.9 0.0 0.0 1.1 6.0 36.0 

40～44歳 

(n=2,764) 

76 40 96 41 23 171 142 114 56 63 32 24 1 0 50 246 986 

2.7 1.4 3.5 1.5 0.8 6.2 5.1 4.1 2.0 2.3 1.2 0.9 0.0 0.0 1.8 8.9 35.7 

45～49歳 

(n=3,129) 

31 15 73 59 30 138 105 106 41 63 35 21 9 0 56 310 1,254 

1.0 0.5 2.3 1.9 1.0 4.4 3.4 3.4 1.3 2.0 1.1 0.7 0.3 0.0 1.8 9.9 40.1 

50～54歳 

(n=3,099) 

29 19 90 125 21 189 65 142 13 104 74 25 4 0 82 289 1,312 

0.9 0.6 2.9 4.0 0.7 6.1 2.1 4.6 0.4 3.4 2.4 0.8 0.1 0.0 2.6 9.3 42.3 

55～59歳 

(n=2,401) 

22 9 22 29 13 102 97 58 11 58 27 27 6 18 58 302 902 

0.9 0.4 0.9 1.2 0.5 4.2 4.0 2.4 0.5 2.4 1.1 1.1 0.2 0.7 2.4 12.6 37.6 

60歳以上 

(n=4,545) 

40 1 49 58 6 87 124 50 18 64 8 11 7 1,112 55 438 2,109 

0.9 0.0 1.1 1.3 0.1 1.9 2.7 1.1 0.4 1.4 0.2 0.2 0.2 24.5 1.2 9.6 46.4 

不明 

(n=1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 

(n=21,282) 

254 122 481 394 172 1,017 893 642 225 532 214 150 27 1,130 351 1,883 8,573 

1.2 0.6 2.3 1.9 0.8 4.8 4.2 3.0 1.1 2.5 1.0 0.7 0.1 5.3 1.6 8.8 40.3 

注1.退職理由は、求職登録時の「退職（したい）理由」であり、求職登録時にはまだ前職で就業中であった者の「退職したい理由」も含まれる。

注2.退職理由は、複数回答である。 

注3.退職理由は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
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7）ユーザー登録の受付区分別 

 

表 1-7-1 ユーザー登録の受付区分別（就職者数） 

 
 人数 

（人） 

割合 

（％） 

インターネット経由 15,607 72.1 

 ｅナースセンター 9,958 46.0 

 看護職届出 5,649 26.1 

それ以外 

（来所・郵送・ＦＡＸ・電話など） 
6,052 27.9 

不明 1 0.0 

全体 21,660 100.0 
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2．就職者の希望条件 
 
1）業務内容 

就職者が求職登録時に希望した業務内容は、「外来看護」13.2％、「救護（イベント）」

12.6％、「検診」10.7％、「病棟看護」8.6％である。 

年齢階層別にみると、「24歳以下」から「25～29歳」までは「病棟看護」を希望する割合

が高く、「30～34歳」から「55～59歳」までは「外来看護」が高い。「60歳以上」は「救護

（イベント）」が高い。【表2-1-1】 
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表 2-1-1 年齢階層別，業務内容（就職者数） 
（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

棟
看
護 

外
来
看
護 

手
術
室
看
護 

Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
集
中
治
療
室
） 

Ｃ
Ｃ
Ｕ 

（
冠
疾
患
集
中
治
療
室
） 

Ｎ
Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
新
生
児
集
中
治
療
室
） 

Ｍ
Ｆ
Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
母
体
・
胎
児
集
中
治
療
室
） 

助
産
業
務
（
分
娩
介
助
を 

主
と
す
る
助
産
ケ
ア
） 

救
命
救
急 

人
工
透
析 

緩
和
ケ
ア 

相
談
・
指
導 

退
院
調
整 

医
療
安
全
担
当 

看
護
管
理 

小
児 

訪
問
看
護 

24 歳以下 

(n=297) 

78 35 3 2 1 1 1 2 2 1 9 3 0 0 2 1 7 
26.3 11.8 1.0 0.7 0.3 0.3 0.3 0.7 0.7 0.3 3.0 1.0 0.0 0.0 0.7 0.3 2.4 

25～29歳 

(n=1,497) 

264 176 22 13 7 25 3 20 19 24 28 22 10 5 6 40 34 

17.6 11.8 1.5 0.9 0.5 1.7 0.2 1.3 1.3 1.6 1.9 1.5 0.7 0.3 0.4 2.7 2.3 

30～34歳 

(n=1,623) 

227 228 15 15 8 6 3 11 25 13 22 23 12 2 1 24 40 

14.0 14.0 0.9 0.9 0.5 0.4 0.2 0.7 1.5 0.8 1.4 1.4 0.7 0.1 0.1 1.5 2.5 

35～39歳 

(n=2,128) 

281 349 21 33 9 13 7 20 50 28 31 44 24 19 16 24 52 

13.2 16.4 1.0 1.6 0.4 0.6 0.3 0.9 2.3 1.3 1.5 2.1 1.1 0.9 0.8 1.1 2.4 

40～44歳 

(n=2,816) 

279 437 25 25 7 19 5 21 31 26 30 61 23 17 18 33 125 

9.9 15.5 0.9 0.9 0.2 0.7 0.2 0.7 1.1 0.9 1.1 2.2 0.8 0.6 0.6 1.2 4.4 

45～49歳 

(n=3,172) 

281 382 19 13 7 3 1 9 28 28 27 92 30 17 17 19 115 

8.9 12.0 0.6 0.4 0.2 0.1 0.0 0.3 0.9 0.9 0.9 2.9 0.9 0.5 0.5 0.6 3.6 

50～54歳 

(n=3,130) 

236 523 18 5 2 0 7 18 13 21 37 155 23 24 12 45 132 

7.5 16.7 0.6 0.2 0.1 0.0 0.2 0.6 0.4 0.7 1.2 5.0 0.7 0.8 0.4 1.4 4.2 

55～59歳 

(n=2,428) 

127 382 4 5 1 2 2 5 7 11 43 96 20 17 44 11 110 

5.2 15.7 0.2 0.2 0.0 0.1 0.1 0.2 0.3 0.5 1.8 4.0 0.8 0.7 1.8 0.5 4.5 

60歳以上 

(n=4,568) 

99 351 7 2 1 2 0 4 3 8 13 163 18 20 64 8 71 

2.2 7.7 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.3 3.6 0.4 0.4 1.4 0.2 1.6 

不明 

(n=1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 

(n=21,660) 

1,872 2,863 134 113 43 71 29 110 178 160 240 659 160 121 180 205 686 

8.6 13.2 0.6 0.5 0.2 0.3 0.1 0.5 0.8 0.7 1.1 3.0 0.7 0.6 0.8 0.9 3.2 

                  

 
 ケ

ア
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト 

介
護
施
設
等
で
の
看
護 

地
域
保
健 

健
康
管
理
（
学
校
保
健
室
／
企
業
・

大
学
の
健
康
管
理
室
／
保
育
園
な
ど
）

検
診 

救
護
（
イ
ベ
ン
ト
） 

旅
行
添
乗 

教
育 

臨
床
実
習
指
導 

通
信
添
削
指
導
員 

治
験 

研
究
・
開
発 

広
報
・
企
画 

営
業
・
販
売 

事
務 

そ
の
他 

不
明 

24 歳以下 

(n=297) 

0 7 2 4 8 3 1 0 0 0 3 2 1 1 1 1 194 
0.0 2.4 0.7 1.3 2.7 1.0 0.3 0.0 0.0 0.0 1.0 0.7 0.3 0.3 0.3 0.3 65.3 

25～29歳 

(n=1,497) 

2 38 36 81 117 95 34 8 6 4 26 9 11 7 17 55 1,024 

0.1 2.5 2.4 5.4 7.8 6.3 2.3 0.5 0.4 0.3 1.7 0.6 0.7 0.5 1.1 3.7 68.4 

30～34歳 

(n=1,623) 

3 67 65 90 143 119 42 19 13 9 14 14 20 7 25 71 1,119 

0.2 4.1 4.0 5.5 8.8 7.3 2.6 1.2 0.8 0.6 0.9 0.9 1.2 0.4 1.5 4.4 68.9 

35～39歳 

(n=2,128) 

10 98 86 148 200 195 82 42 33 33 55 35 30 16 51 88 1,463 

0.5 4.6 4.0 7.0 9.4 9.2 3.9 2.0 1.6 1.6 2.6 1.6 1.4 0.8 2.4 4.1 68.8 

40～44歳 

(n=2,816) 

6 113 119 184 299 246 109 61 33 30 51 46 48 36 53 122 1,965 

0.2 4.0 4.2 6.5 10.6 8.7 3.9 2.2 1.2 1.1 1.8 1.6 1.7 1.3 1.9 4.3 69.8 

45～49歳 

(n=3,172) 

13 146 108 179 284 327 93 80 70 62 60 37 39 12 48 149 2,213 

0.4 4.6 3.4 5.6 9.0 10.3 2.9 2.5 2.2 2.0 1.9 1.2 1.2 0.4 1.5 4.7 69.8 

50～54歳 

(n=3,130) 

12 142 103 213 399 457 172 69 44 51 62 54 50 16 59 175 1,936 

0.4 4.5 3.3 6.8 12.7 14.6 5.5 2.2 1.4 1.6 2.0 1.7 1.6 0.5 1.9 5.6 61.9 

55～59歳 

(n=2,428) 

9 190 95 166 343 378 112 62 50 25 29 21 32 8 61 166 1,459 

0.4 7.8 3.9 6.8 14.1 15.6 4.6 2.6 2.1 1.0 1.2 0.9 1.3 0.3 2.5 6.8 60.1 

60歳以上 

(n=4,568) 

21 310 152 189 522 913 208 49 40 29 42 16 11 10 50 304 2,822 

0.5 6.8 3.3 4.1 11.4 20.0 4.6 1.1 0.9 0.6 0.9 0.4 0.2 0.2 1.1 6.7 61.8 

不明 

(n=1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 

(n=21,660) 

76 1,111 766 1,254 2,315 2,733 853 390 289 243 342 234 242 113 365 1,131 14,196 

0.4 5.1 3.5 5.8 10.7 12.6 3.9 1.8 1.3 1.1 1.6 1.1 1.1 0.5 1.7 5.2 65.5 

 注1.業務内容は、求職登録時に希望した業務内容である。 

注2.業務内容は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

注3.業務内容は、複数回答であり、1人あたり平均1.6個を選択している。但し、平均は「不明」を含めて算出している。 
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2）就職の際に重視する条件 

就職者が求職登録時に就職の際に重視するとした条件は、「勤務時間」17.8％、「給与」

12.3％、「看護内容」11.8％、「通勤時間」11.1％、「休暇」7.1％である。 
年齢階層別にみると、「24歳以下」は「看護内容」が高く、「25～29歳」以上は「勤務時

間」の割合が高い。【表2-2-1】 

 

 
表 2-2-1 年齢階層別，就職の際に重視する条件（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

給与 
勤務 

時間 

通勤 

時間 

保育 

施設 

看護 

内容 
休暇 宿舎・寮

キャリア

アップ

支援 

子育てと 

仕事の 

両立支援 
その他 不明 

24 歳以下 

(n=297) 

34 32 22 3 42 20 3 9 4 5 227 

11.4 10.8 7.4 1.0 14.1 6.7 1.0 3.0 1.3 1.7 76.4 

25～29歳 

(n=1,497) 

220 231 124 11 176 141 2 23 45 9 1,126 

14.7 15.4 8.3 0.7 11.8 9.4 0.1 1.5 3.0 0.6 75.2 

30～34歳 

(n=1,623) 

209 280 137 6 167 157 7 13 157 14 1,185 

12.9 17.3 8.4 0.4 10.3 9.7 0.4 0.8 9.7 0.9 73.0 

35～39歳 

(n=2,128) 

226 419 202 19 159 161 6 18 229 19 1,580 

10.6 19.7 9.5 0.9 7.5 7.6 0.3 0.8 10.8 0.9 74.2 

40～44歳 

(n=2,816) 

325 491 288 12 275 173 6 18 236 15 2,119 

11.5 17.4 10.2 0.4 9.8 6.1 0.2 0.6 8.4 0.5 75.2 

45～49歳 

(n=3,172) 

409 569 324 2 343 167 7 49 139 41 2,395 

12.9 17.9 10.2 0.1 10.8 5.3 0.2 1.5 4.4 1.3 75.5 

50～54歳 

(n=3,130) 

552 581 371 0 411 291 3 28 46 28 2,260 

17.6 18.6 11.9 0.0 13.1 9.3 0.1 0.9 1.5 0.9 72.2 

55～59歳 

(n=2,428) 

301 479 362 0 364 172 1 11 8 21 1,747 

12.4 19.7 14.9 0.0 15.0 7.1 0.0 0.5 0.3 0.9 72.0 

60 歳以上 

(n=4,568) 

398 781 567 4 610 257 5 13 1 45 3,505 

8.7 17.1 12.4 0.1 13.4 5.6 0.1 0.3 0.0 1.0 76.7 

不明 

(n=1) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 

(n=21,660) 

2,674 3,863 2,397 57 2,547 1,539 40 182 865 197 16,145 

12.3 17.8 11.1 0.3 11.8 7.1 0.2 0.8 4.0 0.9 74.5 

注1.就職の際に重視する条件は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

注2.就職の際に重視する条件は、上位3つまでの複数回答であり、1人あたり平均1.4個選択している。但し、平均は「不明」を 

含めて算出している。 
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3．就職先施設の属性・勤務条件 
 
1）雇用形態 

就職者数を就職先での雇用形態別にみると、「臨時雇用」44.4％、「非常勤」41.9％、 

「常勤」13.7％である。 

年齢階級別にみると、「24歳以下」では「常勤」が最も高く、「25～29歳」から「40～44

歳」までは「非常勤」、「45～49歳」以上では「臨時雇用」が最も高い。【表3-1-1】 

 

 

表 3-1-1 年齢階層別，雇用形態（就職者数） 

  

常勤 非常勤 臨時雇用 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人） 

割合 

（％）

24 歳以下 213  71.7  54 18.2 30 10.1 297  100.0 

25～29 歳 393  26.3  636 42.5 468 31.3 1,497  100.0 

30～34 歳 316  19.5  801 49.4 506 31.2 1,623  100.0 

35～39 歳 344  16.2  1,018 47.8 766 36.0 2,128  100.0 

40～44 歳 403  14.3  1,305 46.3 1,108 39.3 2,816  100.0 

45～49 歳 460  14.5  1,312 41.4 1,400 44.1 3,172  100.0 

50～54 歳 379  12.1  1,341 42.8 1,410 45.0 3,130  100.0 

55～59 歳 253  10.4  963 39.7 1,212 49.9 2,428  100.0 

60 歳以上 209  4.6  1,643 36.0 2,716 59.5 4,568  100.0 

不明 0  0.0  0 0.0 1 100.0 1  100.0 

全体 2,970  13.7  9,073 41.9 9,617 44.4 21,660  100.0 

注.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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2）施設種類 

就職者数を就職先の施設種類別にみると、「地方自治体」24.2％、「病院」10.5％、「診

療所」8.2％、「会社・事業所」7.2％、「健診センター・労働衛生機関」5.2％である。 

【表3-2-1】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」である就職者では、「病院」47.0％、「診療所」22.0％、

「介護保険施設・事業所」11.3％、「訪問看護ステーション」7.1％である。【表3-2-2】 

 

就職先での雇用形態が「非常勤」である就職者では、「地方自治体」17.3％、「会社・事

業所」11.8％、「病院」9.2％、「診療所」8.6％である。【表3-2-3】 

 

就職先での雇用形態が「臨時雇用」である就職者では、「地方自治体」37.9％、「健診セ

ンター・労働衛生機関」8.2％である。【表3-2-4】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「病院（500床以上）」を希望して

いた就職者の就職先施設は、「病院」73.4％、「診療所」13.9％である。【表3-2-5】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「介護老人保健施設」を希望してい

た就職者の就職先施設は、「病院」38.9％、「診療所」16.0％、「介護老人保健施設」8.9％

である。【表3-2-6】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「介護老人福祉施設（特養）」を希

望していた就職者の就職先施設は、「病院」34.0％、「診療所」16.4％、「訪問看護ステー

ション（計）」9.7％、「介護老人福祉施設（特養）」8.0％である。【表3-2-7】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「訪問看護ステーション（計）」を

希望していた就職者の就職先施設は、「訪問看護ステーション（計）」39.1％、「病院」27.3％、

「診療所」12.7％である。【表3-2-8】 
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表 3-2-1 年齢階層別，施設種類（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
184 39 0 0 7 0 2 14 12 4 4 1 30 297 

62.0 13.1 0.0 0.0 2.4 0.0 0.7 4.7 4.0 1.3 1.3 0.3 10.1 100.0 

25～29歳 
351 165 0 0 39 1 27 201 151 3 69 31 459 1,497 

23.4 11.0 0.0 0.0 2.6 0.1 1.8 13.4 10.1 0.2 4.6 2.1 30.7 100.0 

30～34歳 
290 156 0 0 39 3 39 315 156 6 66 57 496 1,623 

17.9 9.6 0.0 0.0 2.4 0.2 2.4 19.4 9.6 0.4 4.1 3.5 30.6 100.0 

35～39歳 
299 220 0 0 57 5 43 444 163 17 105 74 701 2,128 

14.1 10.3 0.0 0.0 2.7 0.2 2.0 20.9 7.7 0.8 4.9 3.5 32.9 100.0 

40～44歳 
358 275 0 2 74 1 73 663 216 23 160 103 868 2,816 

12.7 9.8 0.0 0.1 2.6 0.0 2.6 23.5 7.7 0.8 5.7 3.7 30.8 100.0 

45～49歳 
314 280 0 1 94 4 66 803 241 28 169 115 1,057 3,172 

9.9 8.8 0.0 0.0 3.0 0.1 2.1 25.3 7.6 0.9 5.3 3.6 33.3 100.0 

50～54歳 
228 284 0 0 87 2 49 731 219 19 176 118 1,217 3,130 

7.3 9.1 0.0 0.0 2.8 0.1 1.6 23.4 7.0 0.6 5.6 3.8 38.9 100.0 

55～59歳 
131 192 0 0 98 2 32 648 144 7 141 92 941 2,428 

5.4 7.9 0.0 0.0 4.0 0.1 1.3 26.7 5.9 0.3 5.8 3.8 38.8 100.0 

60歳以上 
119 157 0 2 198 6 22 1,422 253 29 246 130 1,984 4,568 

2.6 3.4 0.0 0.0 4.3 0.1 0.5 31.1 5.5 0.6 5.4 2.8 43.4 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 

全体 
2,274 1,768 0 5 693 24 353 5,241 1,555 136 1,136 721 7,754 21,660 

10.5 8.2 0.0 0.0 3.2 0.1 1.6 24.2 7.2 0.6 5.2 3.3 35.8 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 
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表 3-2-2 年齢階層別，施設種類（常勤）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
171 28 0 0 5 0 1 1 0 3 2 0 2 213 

80.3 13.1 0.0 0.0 2.3 0.0 0.5 0.5 0.0 1.4 0.9 0.0 0.9 100.0 

25～29歳 
245 73 0 0 25 1 14 1 15 0 4 1 14 393 

62.3 18.6 0.0 0.0 6.4 0.3 3.6 0.3 3.8 0.0 1.0 0.3 3.6 100.0 

30～34歳 
183 55 0 0 19 1 21 6 7 2 5 7 10 316 

57.9 17.4 0.0 0.0 6.0 0.3 6.6 1.9 2.2 0.6 1.6 2.2 3.2 100.0 

35～39歳 
170 82 0 0 26 1 22 1 11 5 6 4 16 344 

49.4 23.8 0.0 0.0 7.6 0.3 6.4 0.3 3.2 1.5 1.7 1.2 4.7 100.0 

40～44歳 
188 105 0 1 34 1 35 4 10 3 3 7 12 403 

46.7 26.1 0.0 0.2 8.4 0.2 8.7 1.0 2.5 0.7 0.7 1.7 3.0 100.0 

45～49歳 
189 100 0 1 59 4 44 3 10 6 4 11 29 460 

41.1 21.7 0.0 0.2 12.8 0.9 9.6 0.7 2.2 1.3 0.9 2.4 6.3 100.0 

50～54歳 
136 102 0 0 48 2 35 2 6 8 1 15 24 379 

35.9 26.9 0.0 0.0 12.7 0.5 9.2 0.5 1.6 2.1 0.3 4.0 6.3 100.0 

55～59歳 
66 71 0 0 52 1 23 2 2 1 1 14 20 253 

26.1 28.1 0.0 0.0 20.6 0.4 9.1 0.8 0.8 0.4 0.4 5.5 7.9 100.0 

60歳以上 
48 36 0 1 69 3 16 4 4 2 1 3 22 209 

23.0 17.2 0.0 0.5 33.0 1.4 7.7 1.9 1.9 1.0 0.5 1.4 10.5 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
1,396 652 0 3 337 14 211 24 65 30 27 62 149 2,970 

47.0 22.0 0.0 0.1 11.3 0.5 7.1 0.8 2.2 1.0 0.9 2.1 5.0 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-3 年齢階層別，施設種類（非常勤）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
12 4 0 0 2 0 1 11 10 1 0 0 13 54 

22.2 7.4 0.0 0.0 3.7 0.0 1.9 20.4 18.5 1.9 0.0 0.0 24.1 100.0 

25～29歳 
100 59 0 0 12 0 13 78 110 3 24 11 226 636 

15.7 9.3 0.0 0.0 1.9 0.0 2.0 12.3 17.3 0.5 3.8 1.7 35.5 100.0 

30～34歳 
106 72 0 0 20 2 18 130 107 4 28 22 292 801 

13.2 9.0 0.0 0.0 2.5 0.2 2.2 16.2 13.4 0.5 3.5 2.7 36.5 100.0 

35～39歳 
124 109 0 0 30 4 21 143 117 12 33 39 386 1,018 

12.2 10.7 0.0 0.0 2.9 0.4 2.1 14.0 11.5 1.2 3.2 3.8 37.9 100.0 

40～44歳 
161 118 0 1 35 0 38 205 151 17 50 47 482 1,305 

12.3 9.0 0.0 0.1 2.7 0.0 2.9 15.7 11.6 1.3 3.8 3.6 36.9 100.0 

45～49歳 
114 117 0 0 35 0 22 221 166 15 46 44 532 1,312 

8.7 8.9 0.0 0.0 2.7 0.0 1.7 16.8 12.7 1.1 3.5 3.4 40.5 100.0 

50～54歳 
84 139 0 0 38 0 14 262 152 10 52 45 545 1,341 

6.3 10.4 0.0 0.0 2.8 0.0 1.0 19.5 11.3 0.7 3.9 3.4 40.6 100.0 

55～59歳 
61 87 0 0 44 1 9 177 91 6 39 40 408 963 

6.3 9.0 0.0 0.0 4.6 0.1 0.9 18.4 9.4 0.6 4.0 4.2 42.4 100.0 

60歳以上 
70 74 0 1 124 3 6 346 167 18 45 53 736 1,643 

4.3 4.5 0.0 0.1 7.5 0.2 0.4 21.1 10.2 1.1 2.7 3.2 44.8 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
832 779 0 2 340 10 142 1,573 1,071 86 317 301 3,620 9,073 

9.2 8.6 0.0 0.0 3.7 0.1 1.6 17.3 11.8 0.9 3.5 3.3 39.9 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-4 年齢階層別，施設種類（臨時雇用）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
1 7 0 0 0 0 0 2 2 0 2 1 15 30 

3.3 23.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.7 6.7 0.0 6.7 3.3 50.0 100.0 

25～29歳 
6 33 0 0 2 0 0 122 26 0 41 19 219 468 

1.3 7.1 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 26.1 5.6 0.0 8.8 4.1 46.8 100.0 

30～34歳 
1 29 0 0 0 0 0 179 42 0 33 28 194 506 

0.2 5.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 35.4 8.3 0.0 6.5 5.5 38.3 100.0 

35～39歳 
5 29 0 0 1 0 0 300 35 0 66 31 299 766 

0.7 3.8 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 39.2 4.6 0.0 8.6 4.0 39.0 100.0 

40～44歳 
9 52 0 0 5 0 0 454 55 3 107 49 374 1,108 

0.8 4.7 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 41.0 5.0 0.3 9.7 4.4 33.8 100.0 

45～49歳 
11 63 0 0 0 0 0 579 65 7 119 60 496 1,400 

0.8 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 41.4 4.6 0.5 8.5 4.3 35.4 100.0 

50～54歳 
8 43 0 0 1 0 0 467 61 1 123 58 648 1,410 

0.6 3.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 33.1 4.3 0.1 8.7 4.1 46.0 100.0 

55～59歳 
4 34 0 0 2 0 0 469 51 0 101 38 513 1,212 

0.3 2.8 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 38.7 4.2 0.0 8.3 3.1 42.3 100.0 

60歳以上 
1 47 0 0 5 0 0 1,072 82 9 200 74 1,226 2,716 

0.0 1.7 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 39.5 3.0 0.3 7.4 2.7 45.1 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 

全体 
46 337 0 0 16 0 0 3,644 419 20 792 358 3,985 9,617 

0.5 3.5 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 37.9 4.4 0.2 8.2 3.7 41.4 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-5 年齢階層別，施設種類（常勤）（病院（500床以上）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
500
床
以
上
）

病
院
（
200
～
499
床
）

病
院
（
20
～
199
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
37 4 18 15 0 0 0 0 0 0 2 39 

94.9 10.3 46.2 38.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.1 100.0 

25～29歳 
58 4 23 31 8 0 8 0 0 3 3 72 

80.6 5.6 31.9 43.1 11.1 0.0 11.1 0.0 0.0 4.2 4.2 100.0 

30～34歳 
38 8 10 20 4 1 3 0 1 1 4 48 

79.2 16.7 20.8 41.7 8.3 2.1 6.3 0.0 2.1 2.1 8.3 100.0 

35～39歳 
28 2 11 15 9 2 7 1 1 0 1 40 

70.0 5.0 27.5 37.5 22.5 5.0 17.5 2.5 2.5 0.0 2.5 100.0 

40～44歳 
30 6 9 15 14 0 14 0 0 0 3 47 

63.8 12.8 19.1 31.9 29.8 0.0 29.8 0.0 0.0 0.0 6.4 100.0 

45～49歳 
30 2 13 15 6 1 5 0 1 3 6 46 

65.2 4.3 28.3 32.6 13.0 2.2 10.9 0.0 2.2 6.5 13.0 100.0 

50～54歳 
16 1 4 11 3 0 3 0 1 0 4 24 

66.7 4.2 16.7 45.8 12.5 0.0 12.5 0.0 4.2 0.0 16.7 100.0 

55～59歳 
10 1 5 4 2 2 0 1 0 1 2 16 

62.5 6.3 31.3 25.0 12.5 12.5 0.0 6.3 0.0 6.3 12.5 100.0 

60歳以上 
7 0 2 5 2 0 2 0 0 1 4 14 

50.0 0.0 14.3 35.7 14.3 0.0 14.3 0.0 0.0 7.1 28.6 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
254 28 95 131 48 6 42 2 4 9 29 346 

73.4 8.1 27.5 37.9 13.9 1.7 12.1 0.6 1.2 2.6 8.4 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-6 年齢階層別，施設種類（常勤）（介護老人保健施設希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
500
床
以
上
）

病
院
（
200
～
499
床
）

病
院
（
20
～
199
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
5 0 4 1 0 0 0 1 1 0 1 8 

62.5 0.0 50.0 12.5 0.0 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 12.5 100.0 

25～29歳 
9 0 2 7 4 0 4 0 0 1 5 19 

47.4 0.0 10.5 36.8 21.1 0.0 21.1 0.0 0.0 5.3 26.3 100.0 

30～34歳 
9 0 4 5 3 0 3 1 1 2 7 23 

39.1 0.0 17.4 21.7 13.0 0.0 13.0 4.3 4.3 8.7 30.4 100.0 

35～39歳 
13 0 4 9 4 0 4 2 1 1 3 24 

54.2 0.0 16.7 37.5 16.7 0.0 16.7 8.3 4.2 4.2 12.5 100.0 

40～44歳 
10 1 2 7 6 0 6 3 2 1 8 30 

33.3 3.3 6.7 23.3 20.0 0.0 20.0 10.0 6.7 3.3 26.7 100.0 

45～49歳 
25 0 8 17 9 0 9 4 5 5 3 51 

49.0 0.0 15.7 33.3 17.6 0.0 17.6 7.8 9.8 9.8 5.9 100.0 

50～54歳 
13 0 4 9 5 0 5 2 1 3 6 30 

43.3 0.0 13.3 30.0 16.7 0.0 16.7 6.7 3.3 10.0 20.0 100.0 

55～59歳 
10 0 4 6 7 2 5 3 2 6 7 35 

28.6 0.0 11.4 17.1 20.0 5.7 14.3 8.6 5.7 17.1 20.0 100.0 

60歳以上 
6 0 0 6 3 0 3 7 7 1 13 37 

16.2 0.0 0.0 16.2 8.1 0.0 8.1 18.9 18.9 2.7 35.1 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
100 1 32 67 41 2 39 23 20 20 53 257 

38.9 0.4 12.5 26.1 16.0 0.8 15.2 8.9 7.8 7.8 20.6 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-7 年齢階層別，施設種類（常勤）（介護老人福祉施設（特養）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
500
床
以
上
）

病
院
（
200
～
499
床
）

病
院
（
20
～
199
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
5 0 4 1 0 0 0 1 1 0 1 8 

62.5 0.0 50.0 12.5 0.0 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 12.5 100.0 

25～29歳 
8 0 2 6 4 0 4 0 0 1 5 18 

44.4 0.0 11.1 33.3 22.2 0.0 22.2 0.0 0.0 5.6 27.8 100.0 

30～34歳 
8 0 3 5 3 1 2 1 1 1 6 20 

40.0 0.0 15.0 25.0 15.0 5.0 10.0 5.0 5.0 5.0 30.0 100.0 

35～39歳 
10 0 3 7 3 0 3 1 0 1 4 19 

52.6 0.0 15.8 36.8 15.8 0.0 15.8 5.3 0.0 5.3 21.1 100.0 

40～44歳 
9 2 2 5 9 0 9 1 2 1 6 28 

32.1 7.1 7.1 17.9 32.1 0.0 32.1 3.6 7.1 3.6 21.4 100.0 

45～49歳 
21 1 7 13 6 0 6 4 3 7 4 45 

46.7 2.2 15.6 28.9 13.3 0.0 13.3 8.9 6.7 15.6 8.9 100.0 

50～54歳 
10 0 2 8 4 0 4 2 1 3 10 30 

33.3 0.0 6.7 26.7 13.3 0.0 13.3 6.7 3.3 10.0 33.3 100.0 

55～59歳 
9 0 3 6 7 2 5 2 6 7 6 37 

24.3 0.0 8.1 16.2 18.9 5.4 13.5 5.4 16.2 18.9 16.2 100.0 

60歳以上 
1 0 0 1 3 0 3 6 5 2 16 33 

3.0 0.0 0.0 3.0 9.1 0.0 9.1 18.2 15.2 6.1 48.5 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
81 3 26 52 39 3 36 18 19 23 58 238 

34.0 1.3 10.9 21.8 16.4 1.3 15.1 7.6 8.0 9.7 24.4 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-8 年齢階層別，施設種類（常勤）（訪問看護ステーション（計）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
500
床
以
上
）

病
院
（
200
～
499
床
）

病
院
（
20
～
199
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
2 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0 3 

66.7 0.0 66.7 0.0 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

25～29歳 
9 1 1 7 5 0 5 1 0 5 3 23 

39.1 4.3 4.3 30.4 21.7 0.0 21.7 4.3 0.0 21.7 13.0 100.0 

30～34歳 
5 0 1 4 4 0 4 1 2 6 4 22 

22.7 0.0 4.5 18.2 18.2 0.0 18.2 4.5 9.1 27.3 18.2 100.0 

35～39歳 
5 0 0 5 0 0 0 0 0 10 1 16 

31.3 0.0 0.0 31.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 62.5 6.3 100.0 

40～44歳 
12 2 4 6 3 0 3 0 0 11 5 31 

38.7 6.5 12.9 19.4 9.7 0.0 9.7 0.0 0.0 35.5 16.1 100.0 

45～49歳 
12 1 5 6 7 1 6 1 2 19 3 44 

27.3 2.3 11.4 13.6 15.9 2.3 13.6 2.3 4.5 43.2 6.8 100.0 

50～54歳 
10 0 1 9 4 0 4 0 1 17 6 38 

26.3 0.0 2.6 23.7 10.5 0.0 10.5 0.0 2.6 44.7 15.8 100.0 

55～59歳 
3 0 0 3 2 1 1 1 1 13 7 27 

11.1 0.0 0.0 11.1 7.4 3.7 3.7 3.7 3.7 48.1 25.9 100.0 

60歳以上 
2 1 0 1 2 0 2 1 1 5 5 16 

12.5 6.3 0.0 6.3 12.5 0.0 12.5 6.3 6.3 31.3 31.3 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
60 5 14 41 28 2 26 5 7 86 34 220 

27.3 2.3 6.4 18.6 12.7 0.9 11.8 2.3 3.2 39.1 15.5 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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3）許可病床数（病院） 

病院への就職者数を許可病床数別にみると、「150～199床」15.5％が最も高く、「200～

299床」12.3％、「100～149床」11.5％と続いている。【表3-3-1】 

 
 

表 3-3-1 年齢階層別，許可病床数（病院）（常勤・非常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 0 0.0 1 0.5 4 2.2 18 9.8 23 12.6 25 13.7 31 16.9 27 14.8 

25～29 歳 0 0.0 2 0.6 6 1.7 38 11.0 45 13.0 51 14.8 52 15.1 27 7.8 

30～34 歳 1 0.3 4 1.4 1 0.3 28 9.7 38 13.1 54 18.7 34 11.8 13 4.5 

35～39 歳 0 0.0 1 0.3 2 0.7 22 7.5 32 10.9 47 16.0 35 11.9 21 7.1 

40～44 歳 1 0.3 2 0.6 0 0.0 32 9.2 41 11.7 49 14.0 33 9.5 28 8.0 

45～49 歳 0 0.0 2 0.7 4 1.3 26 8.6 28 9.2 41 13.5 44 14.5 18 5.9 

50～54 歳 0 0.0 1 0.5 6 2.7 26 11.8 21 9.5 41 18.6 21 9.5 18 8.2 

55～59 歳 1 0.8 5 3.9 0 0.0 13 10.2 9 7.1 20 15.7 13 10.2 6 4.7 

60歳以上 0 0.0 1 0.8 0 0.0 12 10.2 19 16.1 17 14.4 10 8.5 12 10.2 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 3 0.1 19 0.9 23 1.0 215 9.6 256 11.5 345 15.5 273 12.3 170 7.6 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 7 3.8 8 4.4 4 2.2 1 0.5 0 0.0 0 0.0 34 18.6 183 100.0 

25～29 歳 10 2.9 8 2.3 4 1.2 4 1.2 0 0.0 0 0.0 98 28.4 345 100.0 

30～34 歳 13 4.5 16 5.5 6 2.1 2 0.7 1 0.3 0 0.0 78 27.0 289 100.0 

35～39 歳 20 6.8 7 2.4 4 1.4 2 0.7 1 0.3 3 1.0 97 33.0 294 100.0 

40～44 歳 18 5.2 13 3.7 5 1.4 3 0.9 2 0.6 4 1.1 118 33.8 349 100.0 

45～49 歳 12 4.0 7 2.3 1 0.3 2 0.7 0 0.0 2 0.7 116 38.3 303 100.0 

50～54 歳 6 2.7 4 1.8 4 1.8 0 0.0 0 0.0 1 0.5 71 32.3 220 100.0 

55～59 歳 3 2.4 1 0.8 0 0.0 1 0.8 0 0.0 0 0.0 55 43.3 127 100.0 

60歳以上 1 0.8 0 0.0 2 1.7 2 1.7 0 0.0 0 0.0 42 35.6 118 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 90 4.0 64 2.9 30 1.3 17 0.8 4 0.2 10 0.4 709 31.8 2,228 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-3-2 年齢階層別，許可病床数（病院）（常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 0 0.0 1 0.6 4 2.3 17 9.9 21 12.3 24 14.0 30 17.5 25 14.6 

25～29 歳 0 0.0 1 0.4 5 2.0 33 13.5 34 13.9 36 14.7 41 16.7 19 7.8 

30～34 歳 1 0.5 3 1.6 1 0.5 20 10.9 27 14.8 40 21.9 20 10.9 8 4.4 

35～39 歳 0 0.0 1 0.6 1 0.6 12 7.1 20 11.8 32 18.8 24 14.1 11 6.5 

40～44 歳 1 0.5 1 0.5 0 0.0 20 10.6 30 16.0 30 16.0 19 10.1 18 9.6 

45～49 歳 0 0.0 2 1.1 3 1.6 19 10.1 19 10.1 22 11.6 34 18.0 11 5.8 

50～54 歳 0 0.0 1 0.7 5 3.7 20 14.7 15 11.0 22 16.2 13 9.6 12 8.8 

55～59 歳 1 1.5 4 6.1 0 0.0 12 18.2 3 4.5 5 7.6 10 15.2 2 3.0 

60歳以上 0 0.0 1 2.1 0 0.0 9 18.8 11 22.9 5 10.4 5 10.4 1 2.1 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 3 0.2 15 1.1 19 1.4 162 11.6 180 12.9 216 15.5 196 14.0 107 7.7 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 7 4.1 8 4.7 3 1.8 1 0.6 0 0.0 0 0.0 30 17.5 171 100.0 

25～29 歳 9 3.7 5 2.0 1 0.4 4 1.6 0 0.0 0 0.0 57 23.3 245 100.0 

30～34 歳 5 2.7 9 4.9 4 2.2 2 1.1 1 0.5 0 0.0 42 23.0 183 100.0 

35～39 歳 10 5.9 3 1.8 1 0.6 1 0.6 1 0.6 1 0.6 52 30.6 170 100.0 

40～44 歳 8 4.3 5 2.7 1 0.5 2 1.1 1 0.5 2 1.1 50 26.6 188 100.0 

45～49 歳 7 3.7 1 0.5 1 0.5 0 0.0 0 0.0 2 1.1 68 36.0 189 100.0 

50～54 歳 3 2.2 2 1.5 2 1.5 0 0.0 0 0.0 1 0.7 40 29.4 136 100.0 

55～59 歳 1 1.5 0 0.0 0 0.0 1 1.5 0 0.0 0 0.0 27 40.9 66 100.0 

60歳以上 0 0.0 0 0.0 2 4.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 14 29.2 48 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 50 3.6 33 2.4 15 1.1 11 0.8 3 0.2 6 0.4 380 27.2 1,396 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-3-3 年齢階層別，許可病床数（病院）（非常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 8.3 2 16.7 1 8.3 1 8.3 2 16.7 

25～29 歳 0 0.0 1 1.0 1 1.0 5 5.0 11 11.0 15 15.0 11 11.0 8 8.0 

30～34 歳 0 0.0 1 0.9 0 0.0 8 7.5 11 10.4 14 13.2 14 13.2 5 4.7 

35～39 歳 0 0.0 0 0.0 1 0.8 10 8.1 12 9.7 15 12.1 11 8.9 10 8.1 

40～44 歳 0 0.0 1 0.6 0 0.0 12 7.5 11 6.8 19 11.8 14 8.7 10 6.2 

45～49 歳 0 0.0 0 0.0 1 0.9 7 6.1 9 7.9 19 16.7 10 8.8 7 6.1 

50～54 歳 0 0.0 0 0.0 1 1.2 6 7.1 6 7.1 19 22.6 8 9.5 6 7.1 

55～59 歳 0 0.0 1 1.6 0 0.0 1 1.6 6 9.8 15 24.6 3 4.9 4 6.6 

60歳以上 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 4.3 8 11.4 12 17.1 5 7.1 11 15.7 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 0 0.0 4 0.5 4 0.5 53 6.4 76 9.1 129 15.5 77 9.3 63 7.6 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

24 歳以下 0 0.0 0 0.0 1 8.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 33.3 12 100.0 

25～29 歳 1 1.0 3 3.0 3 3.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 41 41.0 100 100.0 

30～34 歳 8 7.5 7 6.6 2 1.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 36 34.0 106 100.0 

35～39 歳 10 8.1 4 3.2 3 2.4 1 0.8 0 0.0 2 1.6 45 36.3 124 100.0 

40～44 歳 10 6.2 8 5.0 4 2.5 1 0.6 1 0.6 2 1.2 68 42.2 161 100.0 

45～49 歳 5 4.4 6 5.3 0 0.0 2 1.8 0 0.0 0 0.0 48 42.1 114 100.0 

50～54 歳 3 3.6 2 2.4 2 2.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 31 36.9 84 100.0 

55～59 歳 2 3.3 1 1.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 28 45.9 61 100.0 

60歳以上 1 1.4 0 0.0 0 0.0 2 2.9 0 0.0 0 0.0 28 40.0 70 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 40 4.8 31 3.7 15 1.8 6 0.7 1 0.1 4 0.5 329 39.5 832 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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4）勤務形態 

就職者の就職先での勤務形態は、「日勤のみ」78.2％である。 

年齢階層別にみると、年齢階層が高くなるほど「交代制」の割合が低くなっている。 

【表3-4-1】 

 
就職先の施設種類が「病院」で、就職先での雇用形態が「常勤」である就職者の就職先で

の勤務形態は、「2交代制（変則を含む）」55.7％、「日勤のみ」22.9％である。【表3-4-2】 

 
 

表 3-4-1 年齢階層別，勤務形態（就職者数） 

                            （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

3交代制

（変則を

含む） 

2交代制

（変則を

含む）

日勤＋

当直 

日勤＋

オンコ

ール 

2部制 

（早番

＋遅番）

日勤 

のみ 

夜勤 

のみ 

裁量 

労働制 
その他 不明 全体 

24歳以下 
55 118 5  1 2 102 3 0  11 0 297 

18.5 39.7 1.7  0.3 0.7 34.3 1.0 0.0  3.7 0.0 100.0 

25～29歳 
67 302 77  16 18 892 30 3  92 0 1,497 

4.5 20.2 5.1  1.1 1.2 59.6 2.0 0.2  6.1 0.0 100.0 

30～34歳 
74 221 43  14 14 1,119 36 1  101 0 1,623 

4.6 13.6 2.6  0.9 0.9 68.9 2.2 0.1  6.2 0.0 100.0 

35～39歳 
50 222 30  17 22 1,639 26 2  120 0 2,128 

2.3 10.4 1.4  0.8 1.0 77.0 1.2 0.1  5.6 0.0 100.0 

40～44歳 
67 258 45  34 29 2,154 55 4  170 0 2,816 

2.4 9.2 1.6  1.2 1.0 76.5 2.0 0.1  6.0 0.0 100.0 

45～49歳 
51 302 42  45 46 2,452 37 1  196 0 3,172 

1.6 9.5 1.3  1.4 1.5 77.3 1.2 0.0  6.2 0.0 100.0 

50～54歳 
55 202 42  40 44 2,539 25 1  182 0 3,130 

1.8 6.5 1.3  1.3 1.4 81.1 0.8 0.0  5.8 0.0 100.0 

55～59歳 
27 147 23  28 24 2,023 37 3  116 0 2,428 

1.1 6.1 0.9  1.2 1.0 83.3 1.5 0.1  4.8 0.0 100.0 

60歳以上 
32 197 8  33 31 4,017 40 1  209 0 4,568 

0.7 4.3 0.2  0.7 0.7 87.9 0.9 0.0  4.6 0.0 100.0 

不明 
0 0 0  0 0 1 0 0  0 0 1 

0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 100.0 0.0 0.0  0.0 0.0 100.0 

全体 
478 1,969 315  228 230 16,938 289 16  1,197 0 21,660 

2.2 9.1 1.5  1.1 1.1 78.2 1.3 0.1  5.5 0.0 100.0 

注.勤務形態は、就職先での勤務形態である。 
 
  

251



第4章 就職 
 

252 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表 3-4-2 年齢階層別，勤務形態（病院）（常勤）（就職者数） 

                            （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

3交代制

（変則を

含む） 

2交代制

（変則を

含む）

日勤＋

当直 

日勤＋

オンコ

ール 

2部制 

（早番

＋遅番）

日勤 

のみ 

夜勤 

のみ 

裁量 

労働制 
その他 不明 全体 

24歳以下 
51 108 1  0 0 7 0 0  4 0 171 

29.8 63.2 0.6  0.0 0.0 4.1 0.0 0.0  2.3 0.0 100.0 

25～29歳 
40 158 1  1 1 35 1 0  8 0 245 

16.3 64.5 0.4  0.4 0.4 14.3 0.4 0.0  3.3 0.0 100.0 

30～34歳 
47 98 0  2 0 31 0 0  5 0 183 

25.7 53.6 0.0  1.1 0.0 16.9 0.0 0.0  2.7 0.0 100.0 

35～39歳 
22 90 1  1 0 55 0 0  1 0 170 

12.9 52.9 0.6  0.6 0.0 32.4 0.0 0.0  0.6 0.0 100.0 

40～44歳 
36 89 0  3 0 55 1 0  4 0 188 

19.1 47.3 0.0  1.6 0.0 29.3 0.5 0.0  2.1 0.0 100.0 

45～49歳 
18 119 1  1 2 44 1 0  3 0 189 

9.5 63.0 0.5  0.5 1.1 23.3 0.5 0.0  1.6 0.0 100.0 

50～54歳 
19 79 0  0 2 33 1 0  2 0 136 

14.0 58.1 0.0  0.0 1.5 24.3 0.7 0.0  1.5 0.0 100.0 

55～59歳 
5 26 0  1 0 31 0 0  3 0 66 

7.6 39.4 0.0  1.5 0.0 47.0 0.0 0.0  4.5 0.0 100.0 

60歳以上 
8 10 0  0 0 29 1 0  0 0 48 

16.7 20.8 0.0  0.0 0.0 60.4 2.1 0.0  0.0 0.0 100.0 

不明 
0 0 0  0 0 0 0 0  0 0 0 

0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0 

全体 
246 777 4  9 5 320 5 0  30 0 1,396 

17.6 55.7 0.3  0.6 0.4 22.9 0.4 0.0  2.1 0.0 100.0 

注1.勤務形態は、就職先での勤務形態である。 
注2.施設種類は、就職先の施設種類である。 

注3.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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5）週休形態 

就職先での雇用形態が「常勤」である就職者の就職先での週休形態は、「完全週休2日制（4

週に8日の休日）」53.5％である。【表3-5-1】 

 
 

表 3-5-1 年齢階層別，週休形態（常勤）（就職者数） 

  

 

完全週休 2日制 
（4週に8日の休日） 

月 3回週休 2日制
（4週に7日の休日）

月 2回週休 2 日制
（4週に6日の休日）

月 1回週休 2 日制 
（4週に5日の休日） 

週休 1日半制 
（土曜日等の半日勤務）

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％）

24歳以下 112  52.6  10  4.7 11 5.2 1 0.5  8  3.8 

25～29歳 235  59.8  16  4.1 16 4.1 2 0.5  6  1.5 

30～34歳 162  51.3  9  2.8 20 6.3 1 0.3  7  2.2 

35～39歳 183  53.2  7  2.0 12 3.5 2 0.6  8  2.3 

40～44歳 203  50.4  8  2.0 16 4.0 1 0.2  11  2.7 

45～49歳 253  55.0  6  1.3 22 4.8 0 0.0  11  2.4 

50～54歳 208  54.9  10  2.6 14 3.7 0 0.0  14  3.7 

55～59歳 133  52.6  6  2.4 8 3.2 0 0.0  9  3.6 

60歳以上 99  47.4  2  1.0 6 2.9 0 0.0  4  1.9 

不明 0  0.0  0  0.0 0 0.0 0 0.0  0  0.0 

全体 1,588  53.5  74  2.5 125 4.2 7 0.2  78  2.6 

 

  

 

週休 1日制 その他 不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％） 

24歳以下 1  0.5  70  32.9 0 0.0 213 100.0 

25～29歳 0  0.0  117  29.8 1 0.3 393 100.0 

30～34歳 1  0.3  115  36.4 1 0.3 316 100.0 

35～39歳 5  1.5  127  36.9 0 0.0 344 100.0 

40～44歳 3  0.7  160  39.7 1 0.2 403 100.0 

45～49歳 3  0.7  165  35.9 0 0.0 460 100.0 

50～54歳 3  0.8  129  34.0 1 0.3 379 100.0 

55～59歳 4  1.6  92  36.4 1 0.4 253 100.0 

60歳以上 4  1.9  92  44.0 2 1.0 209 100.0 

不明 0  0.0  0  0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 24  0.8  1,067  35.9 7 0.2 2,970 100.0 

注1.週休形態は、就職先での週休形態である。 
注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
  

253



第4章 就職 
 

254 

 

254



 255

本報告書における用語の解説 

1）開設者 

開設者区分については、以下の通りである。 

 

開設者区分 統合区分 

厚生労働省 

国 

独立行政法人国立病院機構 

国立大学法人 

独立行政法人労働者健康安全機構 

国立高度専門医療研究センター 

独立行政法人地域医療機能推進機構 

国（その他） 

都道府県 

自治体 市町村 

地方独立行政法人 

日本赤十字社 

公的 

済生会 

北海道社会事業協会 

全国厚生農業協同組合連合会 

国民健康保険団体連合会 

健康保険組合及びその連合会 

社会保険 共済組合及びその連合会 

国民健康保険組合 

医療法人 医療法人 

個人 個人 

公益法人 

その他 

私立学校法人 

社会福祉法人 

医療生協 

会社 

医師会 

その他の法人 

ボランティア団体 

NPO 法人 

その他 

 

  

255



 

 256

2）施設種類 

施設種類区分については、以下の通りである。 

 

施設種類区分 統合区分 

病院（500 床以上） 

病院 病院（200～499 床） 

病院（20～199 床） 

診療所（有床） 
診療所 

診療所（無床） 

助産所 助産所 

介護医療院（Ⅰ型） 
介護医療院 

介護医療院（Ⅱ型） 

介護老人保健施設 

介護保険施設・事業所

介護老人福祉施設（特養） 

デイサービス・デイケアセンター 

在宅介護支援センター 

ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム 

地域包括支援センター 

その他居宅介護支援事業所 

訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）
訪問看護ステーション

訪問看護ステーション 

都道府県・保健所 
地方自治体 

市区町村・保健センター 

会社・事業所 会社・事業所 

その他社会福祉施設 

その他 

保育所・幼稚園 

健診センター・労働衛生機関 

小学校・中学校・高等学校（養護教諭） 

学校・養成所等 

救護（イベント等） 

個人（自宅などで看護職を必要としている方） 

その他 
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